
 

 

          

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 25 декабря 2020 года                 №2834 

г. Архангельск  

 

 О внесении изменений в административный регламент по 

осуществлению муниципального  контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о рекламе на территории 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

 

 В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 13 июля 2020 

года № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской 

деятельности в Арктической зоне Российской Федерации», администрация 

муниципального образования п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

административный регламент осуществления муниципального  контроля за 

соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе на 

территории муниципального образования «Приморский муниципальный 

район», утвержденный постановлением администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» от 5 февраля 2019 года № 

82. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 

Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал «Вестник Приморского района». 

 3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня его 

официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования                  В.А. Рудкина 

 
 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

МО «Приморский муниципальный район» 

от 25.12.2020 № 2834  

 

 

Изменения,  

которые вносятся в административный регламент осуществления 

муниципального  контроля за соблюдением законодательства Российской 

Федерации о рекламе на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 

 

 1. Пункт 1.1 дополнить  новым абзацем вторым следующего содержания:  

 «Муниципальный  контроль за соблюдением законодательства 

Российской Федерации о рекламе осуществляется в Арктической зоне 

Российской Федерации в отношении резидентов Арктической зоны Российской 

Федерации в порядке, предусмотренном настоящим административным 

регламентом, с  учетом особенностей организации и проведения проверок, 

установленных статьей 13 Федерального закона от 13 июля 2020 года №193-ФЗ 

«О государственной поддержке предпринимательской деятельности в 

Арктической зоне Российской Федерации.». 

 2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:  

 «1.2. Муниципальный контроль осуществляется администрацией 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

Архангельской области в лице уполномоченного органа местной 

администрации – отдела архитектуры и градостроительства администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» (далее – 

орган муниципального контроля).». 

 3. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции: 

 «1.3 Муниципальный контроль осуществляется в соответствии с 

нормативными правовыми актами, перечень которых подлежит размещению на 

Архангельском региональном портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) и в сетевом издании «Официальный интернет–портал «Вестник 

Приморского района» в информационно–телекоммуникационной сети 

«Интернет».». 

 4. Пункт 1.7 дополнить новым абзацем шестым следующего содержания: 

 «сведения из реестра резидентов арктической зоны Российской 

Федерации.».  

 5. Пункт 2.2.3 изложить в следующей редакции: 

 «2.2.3. Решение о подготовке к проведению плановой проверки и её 

форме принимает руководитель органа муниципального контроля – глава 

муниципального образования  «Приморский муниципальный район» путем дачи 

поручения соответствующему должностному лицу (далее – руководитель органа 

муниципального контроля).» 

 6. В подпункте 2 пункта 2.3.2: 

 1)  абзац первый изложить в следующей редакции: 



 «2) мотивированное представление должностного лица органа 

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по 

контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие с 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее – 

мероприятия по контролю без взаимодействия), рассмотрения или 

предварительной проверки поступивших в администрацию обращений и 

заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, 

юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих 

фактах:»; 

 2) абзац четвертый исключить.  

 7. Пункт 2.3.3 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

 «Орган муниципального контроля вправе проводить внеплановую 

проверку резидента Арктической зоны по истечении двух месяцев со дня 

выдачи предписания об устранении нарушений. В случае, если резидентом 

Арктической зоны, в отношении которого было выдано указанное предписание, 

представлено уведомление об устранении нарушений, орган муниципального 

контроля вправе проводить внеплановую проверку ранее чем по истечении двух 

месяцев со дня выдачи предписания об устранении нарушений. В случае, если 

для устранения нарушений требуется более чем два месяца, внеплановая 

проверка проводится в сроки, определенные предписанием об устранении 

нарушений, но не позднее чем в течение шести месяцев со дня вынесения 

указанного предписания.». 

 8. В пункте 2.3.4 слова «начальник отдела архитектуры и 

градостроительства администрации МО «Приморский муниципальный район» 

заменить словами «руководитель органа муниципального контроля». 

 9. В пункте 2.3.5 слова «начальник отдела архитектуры и 

градостроительства администрации МО «Приморский муниципальный район» 

заменить словами «руководитель органа муниципального контроля» в 

соответствующем падеже. 

 10. В пункте 2.3.6: 

 1)  слова «начальник отдела архитектуры и градостроительства 

администрации МО «Приморский муниципальный район» заменить словами 

«руководитель органа муниципального контроля» в соответствующем падеже; 

 2) в подпункте 2 слова «в распоряжении отдела архитектуры и 

градостроительства администрации МО «Приморский муниципальный район» 

заменить словами «в распоряжении органа муниципального контроля». 

 11. В пункте 2.3.7 слова «начальник отдела архитектуры и 

градостроительства администрации МО «Приморский муниципальный район» 

заменить словами «руководитель органа муниципального контроля». 

 12. В пункте 2.3.9 слова «Приморская межрайонная прокуратура» 

заменить словами «органы прокуратуры» в соответствующем падеже. 

 13.  В пункте 2.3.10 слова «Приморская межрайонная прокуратура» 

заменить словами «органы прокуратуры» в соответствующем падеже. 

 14. Подпункт 1 пункта 2.3.11 дополнить новым абзацем вторым 

следующего содержания: 



 «В отношении резидентов Арктической зоны срок проведения 

внеплановой проверки не может превышать пять рабочих дней;». 

 15. В пункте 2.3.12: 

 1) слова «Приморская межрайонная прокуратура» заменить словами 

«органы прокуратуры» в соответствующем падеже; 

 2) слова «начальник отдела архитектуры и градостроительства 

администрации МО «Приморский муниципальный район» заменить словами 

«руководитель органа муниципального контроля». 

 16. В пункте 2.4.1 слова «Приморская межрайонная прокуратура» 

заменить словами «органы прокуратуры» в соответствующем падеже. 

 17. В пункте 2.4.2 слова «отдел архитектуры и градостроительства 

администрации МО «Приморский муниципальный район» заменить словами 

«орган муниципального контроля» в соответствующем падеже. 

 18. В пункте 2.4.4 слова «отдел архитектуры и градостроительства 

администрации МО «Приморский муниципальный район» заменить словами 

«орган муниципального контроля» в соответствующем падеже. 

 19.  В пункте 2.4.5 слова «отдел архитектуры и градостроительства 

администрации МО «Приморский муниципальный район» заменить словами 

«орган муниципального контроля» в соответствующем падеже. 

 20. В пункте 2.4.8: 

 1) подпункт 4 исключить; 

 2) слова «отдел архитектуры и градостроительства администрации МО 

«Приморский муниципальный район» заменить словами «орган 

муниципального контроля» в соответствующем падеже. 

 21. В пункте 2.4.9 слова «начальнику отдела архитектуры и 

градостроительства администрации МО «Приморский муниципальный район» 

заменить словами «руководителю органа муниципального контроля». 

 22. Пункт 2.4.10 дополнить новыми абзацами седьмым-девятым 

следующего содержания: 

 «Срок проведения плановой проверки в отношении резидента 

Арктической зоны составляет не более чем пятнадцать рабочих дней со дня 

начала ее проведения. В отношении одного резидента Арктической зоны, 

являющегося субъектом малого предпринимательства, общий срок проведения 

плановых выездных проверок не может превышать сорок часов в год для малого 

предприятия и десять часов в год для микропредприятия.  

 В случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) 

длительных специальных расследований и экспертиз, на основании 

мотивированных предложений должностных лиц органов государственного 

контроля (надзора) и органов муниципального контроля, проводящих проверку, 

срок проведения проверки продлевается, но не более чем на тридцать часов в 

отношении малых предприятий, не более чем на десять часов в отношении 

микропредприятий и не более чем на пятнадцать рабочих дней в отношении 

других резидентов Арктической зоны.  

 Срок проведения плановой проверки в отношении резидента Арктической 

зоны может быть продлен по предложению резидента Арктической зоны, в 

отношении которого проводится данная проверка.». 



 23. В пункте 2.4.11 слова «отдел архитектуры и градостроительства 

администрации МО «Приморский муниципальный район» заменить словами 

«орган муниципального контроля» в соответствующем падеже. 

 24. В пункте 2.4.12 слова «Приморскую межрайонная прокуратура» 

заменить словами «органы прокуратуры» в соответствующем падеже. 

 25. Подпункт 1 пункта 2.5.1 изложить в следующей редакции: 

 «1) выдают предписание юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения – о демонтаже самовольно установленной рекламной конструкции и 

осуществляют контроль за исполнением выданного предписания.». 

 26.   Подпункт 2.6.2 дополнить новым абзацем четвертым следующего 

содержания: 

«При выявлении в ходе плановой проверки нарушений резидентом 

Арктической зоны законодательства Российской Федерации должностные лица 

органов муниципального контроля выдают резиденту Арктической зоны 

предписание об устранении нарушений. Копия предписания об устранении 

нарушений не позднее чем в течение трех рабочих дней со дня составления акта 

о результатах проведения плановой проверки вручается резиденту Арктической 

зоны или его представителю под расписку либо передается иным способом, 

подтверждающим факт и дату получения копии такого предписания резидентом 

Арктической зоны или его представителем. Если копию предписания об 

устранении нарушений не представляется возможным вручить резиденту 

Арктической зоны или его представителю указанными способами, она 

отправляется по почте заказным письмом и считается полученной по истечении 

шести дней со дня ее отправки.». 

27. В пункте 2.6.5: 

1) слова «отдел архитектуры и градостроительства администрации МО 

«Приморский муниципальный район» заменить словами «орган 

муниципального контроля»; 

2) абзац третий пункта 2.6.5 изложить в следующей редакции: 

«Если отчет об исполнении предписания об устранении выявленных 

нарушений своевременно не поступил в орган муниципального контроля, а 

равно если он не подтверждает исполнение указанных в предписании 

требований, уполномоченное должностное лицо органа муниципального 

контроля назначает и проводит внеплановую проверку в соответствии с 

разделом 2.3 настоящего административного регламента и составляет Протокол 

об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.». 

28. Пункт 2.7.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7.7. Поступившая жалоба рассматривается в течение 30 дней со дня 

регистрации. 

В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, 

предусмотренного частью 2 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-

ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», 

руководитель органа муниципального контроля вправе продлить срок 



рассмотрения жалобы не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока ее 

рассмотрения заявителя, направившего жалобу. 

Письменная жалоба, содержащая вопросы, решение которых не входит в 

компетенцию руководителя органа муниципального контроля, направляется в 

течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или 

соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит 

решение поставленных в жалобе вопросов, с уведомлением заявителя, 

направившего жалобу о ее переадресации.». 

29. Абзац второй пункта 2.7.9 изложить в следующей редакции: 

«В случаях, предусмотренных подпунктом 3 пункта 2.7.8 настоящего 

административного регламента, подготавливается соответствующее 

уведомление, которое подписывается руководителем органа муниципального 

контроля (при условии, что фамилия и почтовый адрес физического лица, 

наименование и почтовый адрес юридического лица поддаются прочтению) и 

направляется в течение семи дней со дня регистрации жалобы лицу, ее 

направившую.». 


